STATUTI DHE AKT THEMELIMI
I SHOQERISE ME PERGJIEGJESI Tk KUFIZAR
“ZHAKLIN”

Sot, mé daté 04/12/2023,

Znj. Vjola VEIZAJ, e bija e Xhelal dhe Vjollca, e datélindjes 17.10.1981, mbajtése e letérnjoftimit me
Nr 033588048 dhe nr personal 116017031U, madhore e me zotési t& ploté juridike pér té& vepruar.

NE& pérputhje me Ligjin Nr. 9901, daté& 14.04.2008, “Pér Tregtaret dhe Shoqérité Tregtare” (i ndryshuar)
dhe Ligjit Nr 9723, dt 03.05.2007 “Pér regjistrimin e Biznesit” (i ndryshuar), ka vendosur t& themelojé
nj€ Shoqéri me pérgjegjési t& Kufizuar t& emértuar “ZHAKLIN” shpk, (mé& poshté referuar Shogéria),

Statuti dhe Akti i Themelimit si¢ pércaktohen kétu jan& ng pérputhje me legjislacionin shqiptar dhe kang

karakter t& detyrueshem, ndérsa ¢éshtjet qe nuk jané shprehimisht t& parashikuara né to plotésohen nga
legjislacioni sliqiptar.

Neni 1
| EMERTIMI DHE LOGO

1.1 Emri i Shoqgrisé &shté “ZHAKLIN” shpk (né vijim referuar si shoqéria). Ky emértim &shté i
vetmi i shoqeris¢ dhe do t& pérdoret ne te gjitha regjistrimet, transaksionet, marréveshjet dhe
komunikimet e saj me te tretét dhe &éshté i vlefshém si brenda dhe Jjasht& vendit.

1.2 Shogéria do t& kete vulén dhe logon e saj identifikuese, né formén e percaktuar nga Ortaku i vetem
i shogerisé.

Neni 2
SELIA

2.1 Selia zyrtare e Shoqgrisé ndodhet n& adresén: Rr. Koco Kazanxhi, Ish Dega Ushtarake, Lagjia 12,
Pallati 624, kati 1,Durrés.

2.2 Shoqgria mund t€ celé dhe /ose zyra pérfaqésimi brenda dhe jashté Republikés s& Shqipériség, si
dhe t& transferojé seliné e shoqérisé né nj& adresé apo qytet tjetér.

Neni 3
KOHEZGJATJA

Kohézgjatja e Shoqérisé do t& jeté pér njé afat t& pacaktuar, pérveg zgjatjes ose prishjes s&é méparshme t&
saj sipas Vendimit t&¢ Asamblesé sé Ortakéve.

Neni 4
OBJEKTI I VEPRIMTARISE

4.1 Shoqgria mund t& kryejé ¢cdo aktivitet t& lejuar me ligj né Republikén e Shqipérisé, duke pérfshirs
por pa u kufizuar né:

- Importimin dhe eksportim si dhe tregtim me shumicé dhe pakicé e pjesé kémbimi t& pajisjeve
profesionale dhe elektro shtépiake, si lavatrige, frigorifere, televizore, aspirator, kondicionerg, etj.




- Tregtim me shumicé dhe pakicé si dhe importin dhe eksportin e artikujve t& ndryshém industriale
dhe ushgimore.

- Prodhimi dhe tregtimi i artikujve bujqésorg, blegtorale, frutikulturg, olivi kulture, perime drithéra
etj, si dhe pérpunimi i tyre industriale, import-eksportin e tyre.

- Tregtim i artikujve & ndryshém t& t& gjitha llojeve me shumicé dhe pakicé, artikuj t& ndryshém
ushgimor€, elektrike, hidrosanitar, hidraulike, prodhime geramike, konfeksione t& ndryshme,
prodhime kozmetike dhe estetike, bime medicinale dhe eterovajore.

- Tregtim t& 1énd&s drusore, bojrave t& ndryshme plastike pér mure e fasada, kimikate e [&ndé t&
para pér prodhimin e tyre.

- Hapje dhe shfrytézim hotelesh, bare, restorante, diskoteka, géndra pushimi dhe kurative.
marshtim dhe tregtim t& peshkut me shumicé dhe pakicé.

- Punime druri mobilje e orendi prodhime duroalumini dhe tregtimi i tyre.

- Prodhim materiale t& ndryshme ndértimi si pllaka pér shtrim e veshje t& objekteve t& ndértimit,
banesave, tulla e tjegulla t& llojeve t& ndryshme.

- Investime dhe pjes€marrje n& investime duke bashképunuar me shoqéri t& tjera vendase dhe t&
huaja né fushat e industrisg, bujqésisg, industrisé ushgimore transport si dhe ndértim t& objekteve
si t& banesave shumé katéshe t& godinave t& llojeve t& ndryshme etj.

- Aktivitet n& fushén e transportit t& brendshém e t& jashtém pér udhétaré e pér mallra né ményré
tok&sore si dhe servise pér t€ gjitha llojet e automjeteve.

- Dhénie me gira e ambjenteve / pasurive t& paluajtshme;

- Shérbime transport mallrash; auto-servis, shérbime telemarketingu ose marketingu online etj, né
t€ gjitha fushat e mé&sipérme por duke mos u limituar né to;

4.2 Shogéria mund t€ kryejg gjithashtu t& gjitha operacionet tregtare, mbi pasuri t& luajtshme dhe t&
paluajtshme, Operacione financiare, industriale qé do t& vlerésohen t& nevojshme apo t& dobishme pér
realizimin e objektin e shoqérisé si dhe blerje pjesémarrje né kapitale themeltar t& shoqérive t& tjera, q&
kan& objekt t& nj&jté/ t& ngjashém apo g& lidhet me t& vetin. Shoqéria né ushtrimin e aktivitetit t& saj do
t€ marré t& gjitha autorizimet dhe lejet e nevojshme prang Institucioneve publike shqiptare, dhe do t&

mbéshtetet né rregullat dhe normat né fuqi n& lidhje me ushtrimin e veprimtarisé s& saj t& rregullt
ekonomike.

NENI §
KAPITALI THEMELTAR

5.1  Kapitali themeltar, &hté i pérbéré nga kontributi n& t& holla i ortakut themelues né vlerén
10.000.000 (dhjete milion) lek dhe &shté i pérbérg nga njé kuots.

5.2 Pjesarrja e themeluesit né kapitalin e shoqgisé éshté ng pérputhje me kontributet si méposhté:
Ortaku themelues Vjola Veizaj: Zotéruese e i (njé) kuote me vleré t& pérgjithshme qé pérbén 100 % té
kapitalit themeltar t& shoqérisé t& barabarté me 10.000.000 (dhjets milion) lek. Kapitali pér momentin
Eshté 1 pa ndaré. Kapitali mund & shtohet ose t& pakésohet né pérputhje me ligjet Shqiptare.

NENI 6
PJESEMARRJET Ni KAPITALIN THEMELTAR

6.1 Pjesémarrjet e ortakut n& kapitalin themeltar pércaktohen né raport t& drejté me kontributet e tij
né kapitalin themeltar.

SS




6.2  T& drejtat, pérfshiré edhe e drejta e votés, i takojné ortakéve né ményré pérpjestimore me
pjesémarrjen q& zotéron seicili n& kapitalin themeltar. N& rast tjetérsimi t& pjesmarrjes né kapitalin
themeltar, ortaké&t e tjeré gézojné té drejtén e parablerjes. Me “tjet€rsim” do t& kuptohet ¢do akt tjetérsimi
i kuotave, né kuptimin mé& t& gjeré t& fjalés, si n& pronési t& plot€ ashtu edhe t& pjesshme, g€, né ményré
direkte apo indirekte, sjell ndryshimin e titullit t& pronésisé mbi kuotat ose t& drejtat mbi to. Ortaku q&
synon t& tjetérsojé, térésisht ose pjesérisht, kuotat e tij né kapitalin themeltar duhet ti komunikojé ortakéve
t€ tjeré népérmjet njé letre rekomande ofertén e marré duke treguar emrin e blerésit t& mundshém dhe

kushtet e tjetérsimit, né ményré t& vecant& cmimin e pércaktuar nga ményra e pagesés (kétu e mé poshté
oferta).

6.3  Brenda 20 dit&ve nga marrja e komunikimit t& ofertés, ortakét e interesuar né ushtrimin e sé drejtés
s€ parablerjes duhet ti komunikojng ortakut q& kalon t& drejtat mbi kuotat, déshirén pér t& ushtruar té
drejtén e parablerjes, pérpjestimisht me pjesémarrjen e seicilit né kapitalin themeltar sipas kushteve t&
ofertés duke shprehur edhe interesin e mundshém pér blerjen ¢ pjesés s& kuotave pér t€ cilén nuk &shté
ushtruar e drejta e parablerjes nga ana e ortakut/gve t& tjeré. Eshté i pavlefshém ¢do komunikim q& nuk
pérmban t€ gjitha t&€ dhénat e mésipérme.

6.4  NE rast se ndonjé nga personat q& gézon t& drejtén e parablerjes s& kuotave nuk dé&shiron ta
ushtrojé até, e drejta e parablerjes q& i takon zmadhohet automatikisht edhe pérpjestimisht n& favor t&
ortakéve q& kane shprehur interesin pér t& ushtruar kété t& drejté. N& rast se jané disa ortaké qé€ ushtrojné
t& drejtén e parablerjes, kuotat do t& shpérndahen népérmjet tyre né pérpjestim me pjesmarrjen e tyre né
kapitalin e shoqérisé. N& rast se né letrén e komunikimit t& ofertés tregohet si blerés i mundshém njé
person g€ &shté ortak, edhe atij i njihet e drejta e parabletjes krahas ortakéve t& tjeré.

6.5  N& rastin e ushtrimit t& s& drejtés sé parablerjes, nénshkrimi i kontratés s& shitjes s& kuotave dhe
pagesat pérkatése€ duhet t& kryhet brenda afateve t& pércaktuara né propozimin e shitjes nga ortaku ofrues.

6.6  Nése e drejta e parablerjes nuk ushtrohet brenda afateve t& mésipérme dhe pér térésiné e
pjesémarrjes sé ofruar, ortaku ofrues mund ti transferojé kuotat e veta né favor t& blerésit t& treguar né
komunikimin e ofertés dhe né kushtet e parashikuara né t& brenda 60 ditéve t& ardhshme, né t& kundért
procedura e parablerjes duhet t& pérséritet. N& rast tjetérsimi t& kuotave né favor t& t& tretéve pa zbatuar
dispozitat e parashikuara mé sipér blerési nuk do t& legjitimohet n& ushtrimin e t& drejtave administrative
dhe pasurore dhe tjetérsimi i kuotave nga ana e tij nuk do t& prodhojé efekte ndaj shoqérisé.

6.7  Nése njéri prej ortakéve nuk e ushtron t& drejtén e parablerjes né ményrat e pércaktuara, ortaku
ofrues mund t€ nénshkruaj aktin e shitjes s& pjesés sé tij n& pérputhje me dispozitat ligjore n& fuqi.

NENI 7
ZMADHIMI DHE ZVOGELIMI I KAPITALIT

7.1 Kapitali i shoqérisé mund t& zmadhohet n&pérmjet nénshkrimeve t& pjeséve t& kapitalit themeltar
pér kontributet n& para dhe me an& t& kontributeve né natyrs, népérmjet emérimit t& njé eksperti t&
autorizuar pér kéto kontribute sipas kéerkesés sé¢ administratorit.

7.2 N& asnjé rast nuk mund t& detyrohet nj& ortak pér t& rritur angazhimin e tij n€ kapitalin themeltar
t& shoqgérisé.




7.3 Zvogglimi i kapitalit lejohet nga asambleja e ortakéve, e cila merr vendim né t& njéjtat kushte qé
kérkohen pér ndryshimin e statutit.

7.4  NE t& gjitha rastet zvogélimi i prek ortakét né t& njéjtén masé ndaj pjeséve t& kapitalit q&
pérfaqésojné.

NENI 8
TRANSFERIMI I KAPITALIT

8.1  Kuotat e kapitalit t& shoqérisé dhe t& drejtat q& rrjedhin prej tyre mund té& fitohen apo kalohen
népérmjet:

a) kontributit ng kapitalin e shoqérisg,

b) shitblerjes;

¢) trashégimisg;

d) dhurimit;

dh) ¢do ményre tjetér t& parashikuar me ligj.

8.2  Pjesét e kapitalit themeltar jan& lirisht t& transferueshme ndérmjet ortakéve, pér sa nuk
parashikohet ndryshe né statut,

8.3  Pjesét e kapitalit themeltar jang lirisht t& transferueshme me rrugé trashégimie,

NENI 9
ORGANET E SHOQERISE

9.1  Asambleja e Ortak&ve &shté organi i vetém vendimmarrés i shoqérisg, e cila vepron né pérputhje

me Statutin e Shoqérisg dhe legjislacionin n& fuqi. Ajo miraton ¢do ndryshim t& statutit sipas modaliteteve
t€ pércaktuara né ligj.

9.2  Asambleja e pérgjithshme e ortakéve &shté pérgjegjése pér martjen e vendimeve pér shoqéring
pér ¢éshtjet e mé&poshtme:

a) pércaktimin e politikave tregtare t& shoqérisg;

b) ndryshimet e statutit;

¢) emérimin e shkarkimin e administratoréve;

¢) emérimin e shkarkimin i likuiduesve dhe t& ekspertéve kontabél t& autorizuar;

d) percaktimin e shpérblimeve pér personat e pérmendur ne shkronjat "c" dhe '¢" t& késaj pike;

dh) mbikqqyrjen e zbatimit tq politikave tregtare nga administratorét, pérfshiré pérgaritjen e pasqyrave
financiare vjetore dhe t& raporteve t€ ecurisé sé veprimtarisé;

e) miratimin e pasqyrave financiare vjetore dhe t& raporteve t& ecurisé sé veprimtarisg;

e) zmadhimin dhe zvogélimin e kapitalit;

t) pjesétimin e kuotave dhe anulimin e tyre

g) pérfaqésimin e shoqérisé né gjykaté dhe me procedimet e tjera ndaj administratoréve;

gj) riorganizimin dhe prishjen e shoqgrisg;

h) miratimin e rregullave procedurale t& mbledhjeve t& asamblesé;

i) céshtje t& tjera t& parashikuara nga ligji apo statuti, Ortaku mund t& pérfagésohet né asamblené e
pérgjithshme, n& bazg t& njé autorizimi nga njé ortak tjetér apo nga nj€ person i treté.




9.3  Administratori i shogérisé nuk mund t& veprojé si pérfagésues i ortakéve né asamblené e

pergjithshme. Autorizimi mund & jepet vetém pér njé mbledhje t& asamblesé s& pérgjithshme, e cila
pérfshin edhe mbledhjet vijuese me t& nj&jtin rend dite.

NENI 10
MENYRA E THIRRJES SE MBLEDHJES SE ASAMBLESE SE PERGJITHSHME

Asambleja e pérgjithshme thirret népérmijet njé njoftimi me shkresg ose, nése parashikohet nga statuti,
me njoftim népérmjet postés elektronike. Njoftimi me shkresé apo me resazh elektronik duhet t&
pérmbajé vendin, datén, orén e mbledhjes dhe rendin e dités e t'u dérgohet t& gjithé ortakéve, jo mé vong
se 7 dité pérpara datés s& parashikuar pér mbledhjen e asamblesé. Kur asambleja e pérgjithshme nuk
&shté thirrur sipas pikés t& kétij neni, ajo mund t& marré vendime t& vlefshme vetém nése t& gjithé ortakét
Jan& dakord, pér t& marré vendime, pavarésisht parregullsisé.

NENI 11
KUORUMI

11.1  N& rastin e marrjes s& vendimeve, q& kérkojné njé shumicé t& zakonshme, asambleja e
pérgjithshme mund t&€ marré vendime t& vlefshme vetém nése marrin pjes€ ortakét me t€ drejte vote, qé
zotérojné mé& shumé se 30 pér qind té kuotave.

11.2 N& rastin kur asambleja e pérgjithshme duhet t& vendoss pér céshtje, t& cilat kérkojné shumicé t&
kualifikuar sipas nenit 87 te ligjit "Pér Tregtarét dhe Shoqérité Tregtare", ajo mund t€ marré vendime t&
vlefshme vetém, nése ortakét q&é zotérojné mé shumé se gjysmén e numrit total t& votave, jané té
pranishém personalisht, votojné me shkresg, apo mjete elektronike, sipas parashikimeve t& pikés 3 t&
nenit 88 t& s& njéjtit ligj.

11.3 Nése asambleja e pérgjithshme nuk mund t& mblidhet pér shkak t& mungeses s& kuorumit t&
permendur mé lart, asambleja mblidhet pérséri jo mé voné se 30 dité, me t& njé&jtin rend dite.

NENI 12
MARRJA E VENDIMEVE

12.1  Asambleja e pérgjithshme vendos me tri tq katqrtat e votave t& zotéruesve t& kapitalit, t& ortakéve
pjesémarrés, pér ndryshimin e statutit, zmadhimin ose zvogélimin e kapitalit t& regjistruar, shp&rndarjen
e fitimeve, riorganizimin dhe prishjen e shogérisg,

12.2  Asambleja e pérgjithshme vendos me shumicén e votave t& ortakéve pjesémarrés, pér ¢éshtje té
tjera si: :

a) pércaktimi i politikave tregtare t& shoqgérisg;

b) emérimin dhe shkarkimin e administratoréve;

¢) emérimin e shkarkimin i likuiduesve dhe t& ekspertéve kontab&l t& autorizuar;

¢) pércaktimin e shpérblimeve

d) mbiké&qyrjen e zbatimit t& politikave tregtare nga administratorét, pérfshiré pérgatitjen e pasqyrave
financiare vjetore dhe t& raporteve, ecurisé s& veprimtarisé

e) pérfaqésimin e shoqérisé né gjykaté dhe né procedimet e tjera ndaj administratoréve;

f) miratimin e rregullave procedurale t& mbledhjeve t& asamblesé;




12.3  Cdo ndryshim statuti duhet te depozitohet prane QKB pér t€ pasyqruar ndryshimet né skedén e
shoqgrisé.

NENI 13
PERJASHTIMI NGA E DREJTA E VOTES

13.1  Ortaku nuk mund t& ushtrojé t& drejtén e votés nése asambleja e pérgjithshme merr vendim pér:
a) vlerésimin e veprimtarisg sg tij;

b) shuarjen e ndonjé detyrimi né ngarkim t& tij;

¢) ngritjen e njé padie ndaj tij nga shoqéria;

d) dhénien ose jo t& pérfitimeve t& reja.

13.2  Kur ortaku pérfaqésohet nga njé pérfagésues i autorizuar, i autorizuari vlerésohet t& jete né té
njgjtin konflikt interesi, ashtu si dhe ortaku, t& cilin pérfaqéson,

NENI 14
ADMINISTRIMI

14.1  Asambleja e pérgjithshme eméron njé ose mé shumé persona fizike si administratoré t& shoqgérisg.
142 Afati i emérimit, &shté 5 vjet, me t& drejté ripértéritje.
14.3  Emérimi i administratoréve prodhon efekte pas regjistrimit né Qendrén Kombétare t& Biznesit

14.4  Caktohet si Administratore paré e shoqgrisg, Znj Vjola VEIZAJ, ¢ bija e Xhelal dhe Vijollca, e
dat€lindjes 17.10.1981, mbajtése e letérnjoftimit me Nr 033588048 dhe nr personal 11601703 1U shtetase

Shqiptare, madhore dhe me zot&si t& ploté juridike pér t& vepruar e cila zgjidhet si administratore pér njé
periudhé prej 5 vjet me t& drejté rizgjedhjeje.

NENI 15
KOMPETENCAT E ADMINISTRATOREVE

15.1  Administratorét kané t& drejté e detyrohen té:

a) kryejné t& gjitha veprimet e administrimit t& veprimtarisé tregtare t€ shoqérise, duke zbatuar politikat
tregtare, t& vendosura nga asambleja e pérgjithshme;

b) pérfagésojné shoqériné tregtare;

¢) kujdesen pér mbajtjen e sakté e t& rregullt t& dokumenteve dhe t& librave kontabél t& shoqérisg;

¢) pérgatisin dhe nénshkruajné bilancin vjetor, bilancin e konsoliduar dhe raportin e ecurisé sé
veprimtaris¢ dhe, s& bashku me propozimet pér shpérndarjen e fitimeve, i paragesin kéto dokumente
pérpara asamblesé sé pérgjithshme pér miratim;

d) krijojné njé sistem paralajmérimi né kohén e duhur pér rrethanat, q& kércénojné mbarévajtjen e
veprimtarisé dhe ekzistencén e shoqérisé;

dh) kryejné regjistrimet dhe dérgojné t& dhéna t& detyrueshme t& shoggrisg, si¢ parashikohet né ligjin pér
Qendrén Kombétare t& Biznesit;

€) raportojné pérpara asamblesé s¢ pérgjithshme né lidhje me zbatimin e politikave tregtare dhe me
realizimin e veprimeve t& posagme me réndesi t& vecant€ p€r veprimtaring e shoqgrisé tregtare;

i) kryejné detyra t€ tjera t& p&rcaktuara né ligj dhe né statut.

15.2  Administratorét jan& t& detyruar t& thérasin Asamblené e Pérgjithéshme, né rastet kur:

—_——




-sipas bilancit vjetor apo raporteve t& ndermjetme financiare, rezulton ose ekziston rreziku qé aktiveti i
shogérisé nuk i mbulojné detyrimet e kérkueshme brenda 3 muajve né vazhdim.

-shoqgria propozon t& shesé -apo ti disponojé né ményrs tjetér aktivet, t& cilat kang njé vleré mé t& larte
se 5 (pes€) pérqind t& aseteve t& shoqérisé, qé rezulton né pasqyrat e fundit financiare t& gertifikuara.
-shogéria, brenda 2 viteve tépara pas regjistrimit t& saj, propozon t& blej nga nj& ortak pasuri, q& kang

vleré mé t€ larté se 5 pérqind t& aseteve t& shoqgrisg, g€ rezulton né pasqyrat e fundit financiare té&
certifikuara,

15.3  Nése asambleja e pérgjithshme eméron mé shumée se njé administrator, ata e administrojné
bashkarisht shogéring.

15.4 Asambleja e pérgjithshme mund t& shkarkojé administratorin né ¢do koh& me shumicé t&
zakonshme.

15.5 Padité, g¢ lidhen me shpérblimin e administratorit, n& bazé t&¢ marrédhénieve kontraktore me
shogéring, rregullohen sipas dispozitave ligjore né fugi.

NENI 16
PERGJEGJESITE E ADMINISTRATORIT

16.1  Administratori &sht& pérgjegjés individualisht, ndaj shogérisé ose ndaj t& tretéve, pér shkelje t&
ligieve, pér shkelje t& statutit, apo pér faje t& kryera gjaté administrimit t& shoggrisé. Pasojat e
marréveshjeve t& pamiratuara nga asambleja g& i sjellin dém shoqérisg, i ngarkohen administratorit dhe

ortakut & ka béré marréveshjen, pér t& pérballuar né ményré individuale ose solidarisht sipas rastit
pasojat pérkatése.

16.2  Pérveg sa &sht& parashikuar né dispozitat e pérgjithshme t& detyrimit t& besnikérisg, sipas neneve
14,15, 17 e 18 & ligjit "Pér Tregtarét dhe Shoqérité Tregtare", administratori detyrohet:

a) ti kryejé detyrat e tij t& pércaktuara né ligj dhe né statut n& mirébesim interesin mé t& miré t& shoqérisé
né térési, duke i kushtuar vémendje t& veganté ndikimit t& veprimtarisé s& shoqérisé né mjedis;

b) t€ ushtrojé kompetencat q& i njihen né ligj dhe né statut vetém pér arritjen e qéllimeve t& pércaktuara
né kéto dispozita;

¢) t& vler€sojé me pérgjegjési ¢éshtjet, pér té cilat merret vendim;

y) t€ parandalojé dhe ménjanojé rastet e konfliktit, prezent apo t€ mundshé&m, t& interesave personale me
ata t&€ shoqérisg;

d) t& ushtrojé detyrat e tij me profesionalizmin dhe kujdesin e nevojshém.

16.3  Administratori/gt, gjaté kryerjes s& detyrave t& tij, pérgjigjen ndaj shoqérisé pér ¢do veprim ose
mosveprim, q& lidhet né ményré t& arsyeshme me qéllimet e shoqérisé tregtare, me pérjashtim té rasteve

kur, n€ bazg t& hetimit dhe vlere&simit t& informacioneve pérkatése, veprimi ose mosveprimi &shté kryer
né mir&besim.

16.4 Nése administratori vepron né kundérshtim me detyrat dhe shkel standartet profesionale, sipas
pikave I e 2 t& kétij neni, &shté i detyruar t'i démshpérblejs shoggrisé démet, g& rrjedhin nga kryerja e
shkeljes, si dhe t'i kalojé ¢do fitim personal gé ata apo personat e lidhur me ta kané realizuar nga kéto
veprime t& parregullta. Administratori ka barrén e provés pér t& vertetuar kryerjen e detyrave té tyre né
ményré t€ rregullt e sipas standardeve t& kérkuara.

.
.




Kur shkelja &shté kryer nga mé& shumé se nj& administrator, ata pérgjigien ndaj shoqérisé né ményré
solidare.

16.5 N& ményré t& vegant&, por pa u kufizuar né to, administratori &shté i detyruar t'i démshpérblejé
shoqérisé démet e shkaktuara, nése, né kundérshtim me dispozitat e ligjit "Pér Tregtarét dhe Shoqérité
Tregtare", kryen veprimet e méposhtme:

a) u kthen ortakéve kontributet;

b) u paguan ortakéve interesa apo dividend;

¢) u shpérndan aktivet shoqérisg;

d) lejon g€ shoqgria t& vazhdojé veprimtaring tregtare, kur, né bazé t& gjendjes financiare, duhej ti
parashikohej q& shoqgria nuk do t& kishte aftési paguese pér té shlyer detyrimet;

dh) jep kredi.

16.6  Pérvec padisé pér shlyerjen e démit q& i ngarkohet personalisht administratorit, ortakét
individualisht ose s& bashku, kang t& drejté t& ngrené padi penale kundér administratorit.

16.7  Paditésit kané t€ drejt€ t& ndjekin né rrugé ligjore shlyerjen e ploté t& démit q& i &shté shkaktuar
shoqérisg, pérfshiré edhe démshpérblimin financiar, nése &shté e nevojshme. Asnjé vendim i asamblesé

nuk mund t& ndaloj€ ngritjen e kérkesé padisé kundér administratorit pér gabimet e kryera prej tij gjaté
ushtrimit t& detyrés.

NENI 17
PERSONELI I SHOQERISE

P&r punonjésit q¢ do t& punésohen, marrédhéniet juridike dhe t& punésuarve rregullohen népérmjet
kontratés s& punés né pérputhje me dispozitat ligjore n& fuqi dhe né vecanérisht t& Kodit t& Punés.

NENI 18
VITI FINANCIAR- EKSPERTET

18.1  Viti financiar i Shoqérisé fillon me 01 Janar dhe p&rfundon me 31 Dhjetor. Pérjashtimisht, viti i

paré financiar fillon nga data e regjistrimit t& shogérisé né Qendrén Kombétare t& Biznesit dhe mbyllet
me 31 Dhjetor.

18.2 N& mbyllje t& ¢do viti ushtrimor, Organi Administrativ, harton pasqyrat financiare t& wvitit
ushtrimor, brenda afateve dhe n& pérputhje me dispozitat e ligjit. Bilanci mund t’u paraqitet ortakéve pér
tu miratuar brenda 180 ditéve nga mbyllja e vitit ushtrimor. Dokumentat e kontabilitetit t& shogéruara
nése Eshté e nevojshme nga relacioni i ekspertéve kontabél & autorizuar duhet t"u komunikohet ortakéve

dhe t& vihet né& dispozicion t& tyre prang selisé s& shoqgrisé t& paktén 15 dité pérpara datés s& mbledhjes
s& asamblesé.

NENI 19
EKSPERTET DHE KONTROLLI I SHOQERISE

19.1  N& shogéri kontrolli ushtrohet nga njé auditues ligjor (ekspert kontabél i autorizuar).

19.2  Emértimi i audituesit ligjor béhet nga asambleja e pérgjithshme né pérputhje me dispozitat ligjore
ng€ fuqi pér auditimin.




19.4  Eksperti ka pér detyré qé& t& kontrollojé t& gjithé dokumentacionin kontabél t& veprimtarisé
ekonomiko tregtare t& shoqérisé, até vjetor dhe até né lidhje me kontrollet periodike t& ushtruara prej tij
pér rastet kur ai &sht€ ngarkuar dhe ka kryer njé gjé t& till& i ngarkuar nga ana e ortakéve.

19.5  Né pérfundim t& kontrollit eksperti kontabél i autorizuar pérgatit raportin me shkrim pér nxjerrjen
e rezultatit t€ bilancit financiar vjetor si dhe pér até pér kontrollet periodike t& ushtruara.

NENI 20
FITIMET

20.1  Fitimet q& rezultojn& nga viti ushtrimor do t& shpérdahet népérmjet ortakéve pasi t& jené zbritur
nga kjo shumé vlera e humbjeve t& pésuara gjaté vitit ushtrimor. Aksionerét synojné qé& shpérndarjet e
fitimit t€ jen& vjetore pérveg rasteve kur vendimi i aksioneréve &sht& unanim pér akumulimin e fitimeve.

20.2  Pjesa q€ mbetet pas zbritjes s& zérave t& mésipérm do tu shpérndahet pronaréve té kuotave t&
kapitalit themeltar pérpjestimisht me pjesémarrjen e tyre, né p&rputhje me dispozitat ligjore né fugi me
pérjashtim t& destinimit t& ndryshuar t& vendosur nga veté ortakét.

NENI 21
FINANCIMI I ORTAKEVE

Shoqéria mund t&€ marré nga ortakét financime me ose pa shpérblim, né pérputhje me dispozitat ligjore
né fuqgi. Dhénia e kétyre financimeve nga ana e ortakéve éshté e liré. Cdo financim nga ana e ortakéve
duhet t& shoqérohet me kontraté t& nénshkruar mes paléve dhe t& jets aprovuar nga asambleja e ortakéve.

NENI 22
PRISHJA DHE LIKUIDIMI

22.1 Shpérndarja ose prishja e shoqérisé mund t& béhet né ¢do kohé:

a) kur mbaron kohé&zgjatja e parashikuar né themelimin e saj;

b) me vendim t& Asamblesé s& Ortakéve;

¢) me hapjen e procedurave t& falimentimit

y) nése nuk ka kryer veprimtari tregtare pér dy vjet dhe nuk &shté njoftuar pezullimi i veprimtarisé n&

pérputhje me pikén 3 t& nenit 43 & ligjit nr.9723. daté 3.5.2007 "P&r Qendrén Kombétare t& Regjistrimit";
d) me vendim t& gjykatés;

22.3  NE& két& rast Ortakét marrin vendim me shkrim né t& cilin parashikojn& ményrén e likuidimit t&
shoqérisg, duke caktuar njé& apo disa likuidatore dhe shénuar né cdo dokument t& nxjerré prej tij emrin e
likuidatorit dhe emertesén shtesé "Shogéri né likuidim e sipér”,

22.4 Prishja e shoqgrive tregtare ka si pasojé hapjen e procedurave & likuidimit né gjendjen e aftésisé
paguese, me pérjashtim t€ rasteve kur &sht& nisur nje proceduré falimentimi. Likuidimi kryhet nga
likuiduesit ¢ eméruar nga Ortakét. Nése Ortakét nuk marrin njé vendim pér emérimin e likuiduesve,

brenda 30 ditéve pas prishjes, ¢do person i interesuar mund t'i drejtohet gjykatés, pér t& caktuar njé
likuidues.

NENI 23
RIORGANIZMI I SHOQERISH BASHKIMI-NDARJA




Shogéria mund t& ndahet, bashkohet sipas Vendimit t& Mbledhjes s& Pérgjithshme t& Asamblesé s&

Ortakéve, n& pérputhje me dispozitat ligjore t& parashikuara né Pjesén IX 11 Ligjit 9901 dat& 14.04.2012
"Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare."

NENI 24
BAZA LIGJORE LEGJISLACIONI I ZBATUESHEM

Shogéria do té zhvilloje aktivitetin e tij né pérputhje t€ plot& me kété statutin dhe dispozitat ¢ legjislacionit
shqiptar. P& sa nuk parashikohet n& kéts statut, do t& zbatohen dispozitat e ligjit "Pér tregtarét dhe
shoqgrité tregtare", Kodit Civil dhe ¢farédo ligji tjetér specifik né Republikén e Shqipérisé.

NENI 25
MOSMARREVESHJET

Pér mosmarr&veshjet q& mund t& lindin n& lidhje me zbatimin apo interpretimin e kétij statuti, si dhe pér
¢do mosmarréveshje q&¢ mund t& lindé midis Shogérisé dhe t& tretéve, do t& jeté kompetente Gjykata
Shqiptare, Gjykata e Shkall&s s& Paré e Juridiksionit t& Pérgjithshém Tirang.

NENI 26
DISPOZITAT E FUNDIT

Ky statut u hartua ng 1 (nj&) kopje t& nj&jté né gjuhén shqipe. Lexuar, pranuar dhe nénshkruar nga ortaku
themelues i shogérisg.

ORTAKU THEMELUES I SHOQERISE
“ZHAKLIN” shpk
VIJOLA VEIZAJ
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